oral o Advogado José Aderlei de Souza, OAB/PR — 37.226.

•

•

Relatório

Por bem descrever os fatos relativos ao contencioso, adoto o relato do órgão
julgador de primeira instância até aquela fase:

Trata o presente processo do auto de infração de fls. 39 a 44 por meio
do qual é feita a exigência de R$ 1.399.628,11 (um milhão trezentos e
noventa e nove mil seiscentos e vinte e oito reais e onze centavos) de
multa equivalente ao valor aduaneiro da mercadoria, sujeita a
aplicação da pena de perdimento, que não seja localizada ou que tenha
sido transferida a terceiro ou consumida, nos termos do art. 618, VI c/c
§ I', do Decreto te 4.543 de 26/12/2002 - DOU 27/12/2002, tendo por

[...]

impossibilidade de aplicação da pena de perdimento para períodos anteriores à edição da Lei
n.° 10.637/2002.

Após, foram os autos remetidos a este Conselho para novo julgamento.

É o Relatório.

Voto

Conselheiro Luciano Lopes de Almeida Moraes, Relator

Da análise dos autos se verifica que a recorrente foi autuada em R$
1.399.628,11 (um milhão trezentos e noventa e nove mil seiscentos e vinte e oito reais e onze
centavos) a titulo de multa equivalente ao valor aduaneiro da mercadoria, sujeita a aplicação da
pena de perdimento, haja vista não ter sido localizada as mercadorias que aquela teria
transportado para fins de exportação.

Segundo o Termo de Verificação e Encerramento Fiscal de fls.